
                                                                                                                                                                                                                         



EVENIMENTUL LUNII | A FOST LANSAT PROIECTUL „SERVICII CALITATIVE DE APĂ ŞI 
CANALIZARE ÎN ORAŞUL OTACI PENTRU UN MEDIU CURAT ÎN REGIUNEA DE NORD” 
 

Ministerul Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor (MDRC), Agenția de 

Dezvoltare Regională Nord (ADR Nord) și 

Primăria orașului Otaci au lansat vineri, 8 

iulie a.c., proiectul de dezvoltare 

regională „Servicii calitative de apă şi 

canalizare în oraşul Otaci pentru un mediu 

curat în Regiunea de Nord", Lansarea a 

avut loc în incinta Primăriei orașului Otaci, 

raionul Ocnița. 

Proiectul menționat este unul din cele 

7 proiecte din Regiunea de Dezvoltare 

Nord aprobat spre finanțare din sursele 

Fondului Național pentru Dezvoltare 

Regională în 2011. 

În cuvîntul său de salut, directorul ADR 

Nord, Ion Bodrug, s-a referit la impactul 

regional major al proiectului, menționînd 

că s-a muncit foarte mult la acest proiect. 

„Noi știm problema orașului Otaci. Suntem 

bucuroși că la primul apel de propuneri de 

proiecte domnul primar a fost foarte activ. 

Mulțumită echipei pe care o conduce, a 

reușit și a depus două proiecte, unul dintre 

care a fost aprobat ca proiect într-adevăr cu 

impact regional major. Este un eveniment 

important pentru nordul Republicii 

Moldova", a declarat Ion Bodrug. 

La rîndul său, președintele Consiliului 

raional Ocnița, Ion Tomai, a felicitat 

Primăria orașului Otaci cu ocazia lansării 

proiectului, menționînd, în context, 

importanța acestuia. „Cred că întîlnirea de 

azi nu o să fie nici prima, nici ultima. Pe 

masă mai avem proiecte care au fost 

înaintate. Știm cu toții situația bugetului 

republican. De aceea, este unica metodă ca 

să putem ceva să implementăm. Iată de ce 

o să conlucrăm și mai departe cu ADR 

Nord", a spus Ion Tomai. 

În discursul său, primarul de Otaci, 

Vasile Traghira, și-a felicitat echipa cu 

ocazia lansării unui proiect important 

pentru localitate. „Cetățenii sunt bucuroși 

că începem a face ceva și la periferii", a 

spus primarul de Otaci. 

Partea oficială a lansării proiectului s-a 

încheiat cu semnarea unui Acord de 

parteneriat între ADR Nord și Primăria 

orașului Otaci, după care a urmat o 

prezentare a activităților ADR Nord. 

Acordul a fost semnat de către directorul 

ADR Nord, Ion Bodrug, și primarului de 

Otaci, Vasile Traghira. 
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ÎN EDIȚIA CURENTĂ: 

  
- Raionul Edineț 

- Vizită de monitorizare a unui proiect de 
salubrizare, la Soroca 

- MDRC continuă implementarea proiectelor de 

dezvoltare regională 

- Vizită de lucru în satul Duruitoarea Veche, 

Rîșcani 

- Oamenii de afaceri cehi vor să investească în 

Republica Moldova 

- A patra sesiune a Programului de instruire 

„Elaborarea proiectelor din fondurile FNDR şi 

UE” 

- Directorul ADR Nord, în vizită de lucru la 

Biruința 

- Delegație de la CzechINVENT și Expert-Grup, 

în vizită la ADR Nord 

- Vizită de monitorizare a proiectului 

„Alimentarea oraşului Făleşti cu apă din rîul 

Prut” 

- Conferință de presă: Rezultatele ADR Nord în 

semestrul I (2011) 

- Seminar regional de consultare publică a 

proiectului Strategiei Naţionale de Mediu 

pentru perioada anilor 2012-2022, la Bălți 

- La Drochia a fost lansat proiectul 

transfrontalier „Think Green” 

- Atelier de lucru: Pentru identificarea, 

planificarea şi implementarea proiectelor de 

dezvoltare regională 

- Sesiune de instruire la Vadul lui Vodă: 

„Îmbunătățirea proiectelor din POR” 

- Primul stoc de containere zincate, la Biruinţa 

 

 

http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=915


 

 

 

 RAIONUL    EDINEȚ 

uprafaţa totală a 
raionului Edineţ consti-
tuie 93,2 mii ha. Din 

suprafaţa totală a raionului, 
62,3 mii ha constituie terenuri 
agricole, din care 59,1 ha de 
teren arabil, 0,03 mii ha de vii 
şi 2,8 mii ha de livezi. 
 
Fondul silvic în raionul 
Edineţ constituie 7954,89 ha, 
din care: 6208,84 ha 
proprietatea statului şi 1746,05 
ha proprietatea unităţilor 
administrativ-teritoriale de 
nivelul I. Fondul apelor 
constituie 2729,42 ha, inclusiv 
1920,69 ha – proprietatea 
statului şi 808,73 ha –
proprietatea unităţilor 
administrativ-teritoriale de 
nivelul I. Fondul de rezervă 
constituie 14804 ha. 
 
Populaţia, conform 
recensămîntului din anul 
2004, constituie 84072 
persoane, inclusiv: în 
localităţile urbane – 25847 
persoane, rurale – 58225 
persoane. Populaţia economic 
activă constituie 56,0 mii de 
persoane. 

Structura administrativ-teritorială. Raio-
nul Edineţ include 49 localităţi, organizate în 
32 primării ale oraşelor şi satelor (comunelor). 
În raion sunt 2 oraşe: Edineţ şi Cupcini, 11 
comune – Bleşteni, Brătuşeni, Burlăneşti, 
Cepeleuţi, Constantinovca, Cuconeştii Noi, 

Hincăuţi, Parcova, Rotunda, Ruseni, 
Zăbriceni. 

Transportul şi comunicaţiile. În 
raion sînt deschise 53 rute regulate 
de călători, din care: 9 – Chişinău; 15 
– interraionale, 3 – internaţionale 
(Moscova; Sankt Petersburg; 
Botoşani), 26 – rurale (cuprind toate 
localităţile din raion). 

Defileul Fetești. Rezervația 
include masivul de pădure Fetești, 
împrejurările lui cu vegetație 
ierboasă și defileul râulețului 
Draghiște (provine de la drag, 
dragoste). Defileul are o lățime de 
250 m, maluri abrupte, înalte. În 
partea superioară a rezervației s-a 
păstrat un sector de dumbravă 
semiaridă de Quercus pubescens. La 
sud, în râpă, această dumbravă se 
mărginește cu o pădure de stejar, la 
vest – cu o pădure de stejar fără 
carpen, iar la nord se întind terenuri 
agricole. Aici vegetează 160 de specii 
de plante ierboase. 15 specii de 
plante sunt rare. 

Grotele Brânzeni. Privită de la est 

spre vest, sau de la nord spre sud, 

comuna Brânzeni pare desprinsă 

dintr-un peisaj montan. 

ncercuită din toate părțile de recifi cu 

înălțimea de peste 210 m, localitatea 

Brânzeni are o moșie cu un patrimoniu 

natural și antropic deosebit. Ecologiștii și 

călătorii sunt frapați de măreția monumentelor 

naturii, savanții și arheologii consideră 

Brânzenii un adevărat paradis arheologic, 

paleontologii vin încoace ca în cea mai bogată 

bibliotecă a unor evuri dispărute cu milioane 

de ani în urmă. 

a Castel. Este rezervația peisagistică 

ocrotită de stat care se înscrie de 

minune în complexul natural 

Gordinești-Buzdugeni-Brânzeni. Suprafața – 

746 ha. Complexul natural Gordinești-

Buzdugeni-Brânzeni găzduiește peisajele cele 

mai impresionante și pitorești din bazinul 

râului Racovăț și din nord-vestul R. Moldova. 

Rezervația include lotul de pădure Gordinești, 

situat în dreapta r. Racovăț și masivul de 

pădure Stanca, situat în stânga r. Racovăț, o 

fâșie de 200 m lățime pe parcursul din stânga 

râului cu vegetație petrofită ierboasă. 
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DESCOPERIM 
REGIUNEA DE DEZVOLTARE NORD 
 

Primele ştiri despre 
aşezările raionului datează 
cu anii de domnie ai lui 
Alexandru cel Bun, care 
dăruieşte vornicului său, 
Ivan Cupcici, trei locuri 
pustii pentru întemeierea a 
noi sate. În anul 1439, la 15 
iulie a fost pusă temelia 
aşezării Veadineţ. Conform 
recensământului anilor 
1772-74, în Edineţ erau doar 
15 gospodării agricole mari. 
În anul 1793 este atestată 
prima biserică. Raionul 
Edineţ este situat în partea 
de nord a Republicii 
Moldova. 

Teritoriul raionului, cu 
o suprafaţă de 932,91 km2 
este străbătut de magistrala 
Odesa-Brest. În partea de 
nord raionul se mărgineşte 
cu raionul Ocniţa, la est – 
cu raionul Donduşeni, la 
vest – raionul Briceni şi 
România, la sud – cu 
raionul Rîşcani. 
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VIZITĂ DE MONITORIZARE A UNUI PROIECT DE SALUBRIZARE, LA SOROCA 

 

n grup de experți de la Agenția de 

Dezvoltare Regională Nord (Nord) au 

efectuat, la finele săptămânii trecute, 

o vizită la Soroca, unde au monitorizat 

proiectul „Stabilirea unui sistem de 

management integrat al deșeurilor menajere 

solide în Regiunea de Dezvoltare Nord". Ca 

urmare a modificării bugetului, proiectul a 

fost îmbunătățit, schimbîndu-i-se esențial 

conceptul. 

Proiectul menționat urmează a fi aprobat 

de Consiliul Național de Coordonare și 

Dezvoltare Regională (CNCDR). 

Obiectivul general al proiectului este îmbunătățirea nivelului de 

protecție a mediului și reducerii riscurilor asupra sănătății populației 

din zona țintă prin consolidarea managementului integrat al deșeurilor 

menajere solide. Printre țintele finale ale 

proiectului sunt și crearea serviciului de 

salubrizare pentru toate localitățile 

beneficiare*, precum și dotarea 

serviciului de salubrizare cu 

echipamentul și tehnica necesară. Suma 

totală a proiectului, solicitată integral din 

Fondul Național pentru Dezvoltare 

Regională, este 28.598.690 lei. Durata de 

implementare a proiectului e programată 

pentru 24 luni. 

Solicitantul proiectului „Stabilirea 

unui sistem de management integrat al 

deșeurilor menajere solide în Regiunea de Dezvoltare Nord" este 

Primăria orașului Soroca. Printre prioritățile proiectului este 

îmbunătățirea factorilor de mediu și a atractivității turistice. 

 

* Este vorba de următoare localități din Regiunea de Dezvoltare Nord: raionul Soroca, orașul Soroca, satul Zastânca, satul Rublenița, satul Volovița, comuna Ocolina 

(satele Ocolina și Țipala), comuna Cosăuți (satele Cosăuți și Iojnița), comuna Parcari (satele Volave și Parcari), satul Căinarii Vechi. 

 

MDRC CONTINUĂ IMPLEMENTAREA PROIECTELOR DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 

inisterul Dezvoltării Regionale şi 

Construcţiilor (MDRC) în comun 

cu Agenţiile de Dezvoltare 

Regională continuă implementarea 

proiectelor de dezvoltare în regiunile Nord, 

Centru şi Sud. În cadrul unei şedinţe de 

lucru prezidată vineri, 8 iulie a.c., de 

viceministrul Dezvoltării Regionale şi 

Construcţiilor, Veaceslav Guţuţui, s-au 

discutat subiecte ce ţin de valorificarea 

mijloacelor financiare alocate din Fondul 

Naţional pentru Dezvoltare Regionale şi 

nivelul de implementare a proiectelor. 

stfel, pînă la data de 30 iunie curent, 

a fost valorificată suma de 17 342,56 

mii lei în vederea implementării 

proiectelor de dezvoltare regională, inclusiv 

de către: ADR Nord - 1 802,75 mii lei;  ADR 

Centru - 5 374,70 mii lei; ADR Sud - 10 156,10 

mii lei. 
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Suma totală a mijloacelor financiare ce 

urmau a fi valorificate pînă în luna iunie 

constituie 44 mln lei. Astfel, pînă în acest 

moment au fost valorificate doar 39,3% din 

suma planificată pentru a fi implementată.   

eprezentanţii agenţiilor au motivat 

valoarea redusă a utilizării 

mijloacelor financiare prin aprobarea 

tîrzie a Legii bugetului de stat pentru anul 

2011, tergiversarea documentelor de licitaţii 

la Agenţia Achiziţii Publice, organizarea 

repetată pentru mai multe licitaţii din cauza 

neparticipării operatorilor economici şi pe 

motivul organizării alegerilor locale. 

În acest context, MDRC va solicita 

tuturor instituţiilor implicate în procesul de 

valorificare a mijloacelor fondului, mai multă 

responsabilitate şi cutezanţă. 

Un alt subiect discutat în cadrul şedinţei 

a fost comunicarea cu partenerii de 

dezvoltare regională şi proiectele 

implementate în colaborare cu aceştia. În 

acest context, Svetlana Rogov, şef al Direcţiei 

relaţii internaţionale şi atragerea 

investiţiilor, a menţionat mecanismul de 

coordonare a asistenţei externe pentru 

dezvoltarea regională din Republica 

Moldova, principalele proiecte în derulare cu 

susţinerea financiară a partenerilor externi şi 

procesul de implementare a acestora. De 

asemenea, Svetlana Rogov a specificat că ţara 

noastră reprezintă o prioritate înaltă pentru 

cele 12 ţări noi membre ale UE Bulgaria, 

Republica Cehă, Estonia, Letonia, Lituania, 

Polonia, România, Slovenia, Cipru, Ungaria, 

Slovacia, Malta, care sunt dispuse şi care ne 

oferă asistenţă în dezvoltarea regională. 

La şedinţă au mai participat managerii de 

proiect, contabilii şi alţi specialişti din 

agenţii. 

Serviciul de presă al Ministerului 

Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor 

 

VIZITĂ DE LUCRU ÎN SATUL DURUITOAREA VECHE, RÎȘCANI 

 

pecialişti de la Agenția de Dezvoltare 

Regională Nord (ADR Nord) împreună 

cu consultantul Agenției de Cooperare 

Internațională a Germaniei (GIZ), Margareta 

Vameș, și reprezentanţii Consiliului Raional 

Rîşcani au efectuat, joi, 7 iulie a.c., o vizită de 

lucru în comuna Costeşti, satul Duruitoarea 

Veche, unde se află în derulare proiectul 

„Asigurarea cu servicii de apă și canalizare a 

locuitorilor satului Duruitoarea Veche, 

comuna Costești, r-nul Rîșcani", finanțat de 

GIZ. 

Inițial, a fost efectuată o vizită 

la Consiliul raional Rîșcani. În 

cadrul vizitei, unde a fost prezent 

și președintele CR Rîșcani, Ion 

Parea, s-a discutat despre 

procesul de actualizare a 

strategiei de dezvoltare socio-

economică a raionului Rîşcani și 

despre actorii implicaţi în acest 

proces. 

A urmat întîlnirea cu 

primarul de Costești, Ion Pleșca, 

R 
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Solicitantul proiectului este Primăria comunei Costești. 

Obiectivul general al proiectului este crearea accesului la 

servicii de AAC accesibile pentru locuitorii satului 

Duruitoarea Veche. Bugetul total al proiectului este de 

2,100 de mii de lei, iar durata implementării acestuia - 1 

an. Grupul țintă al proiectului sunt 470 locuitori ai 

satului Duruitoarea Veche; ÎM „Apă Canal Costești" și în 

jur de 3 mii de consumatori de apă din comuna Costești. 

 



care, împreună cu reprezentanții ADR Nord, 

GIZ și CR Rîșcani s-au deplasat în s. 

Duruitoarea Veche pentru întîlnirea cu 

locuitorii. La întîlnire, reprezentantul 

GIZ a făcut diagnosticul la proiectul din 

Duruitoarea Veche și a susținut activitățile 

de informare a locuitorilor de către grupul de 

inițiativă din localitate. A fost prezentat 

proiectul tehnic de aprovizionare cu apă și 

canalizare (AAC) a satului Duruitoarea 

Veche. Locuitorii satului au fost informați 

despre faptul că ADR Nord va implementa 

proiectul, iar grupul de inițiativă din localitate 

împreună cu APL vor monitoriza mersul 

lucrărilor de construcție a sistemelor de 

aprovizionare cu apă potabilă și canalizare. 

Lucrările de aprovizionare cu apă potabilă a 

satului și sistemul central de canalizare vor fi 

integral acoperite de către GIZ. 

Pentru conectarea la sistemul central de 

canalizare a locuitorilor satului, APL va căuta 

alte surse financiare. 

 

 

OAMENII DE AFACERI CEHI VOR SĂ INVESTEASCĂ ÎN REPUBLICA MOLDOVA 

amenii de afaceri cehi vor să investească în domeniul 

dezvoltării regionale şi sectorul construcţiilor din Republica 

Moldova. În acest sens, ei au 

avut o întrevedere cu viceminiştrii 

Dezvoltării Regionale şi 

Construcţiilor, Anatolie Zolotcov şi 

Veaceslav Guţuţui, precum şi şefi de 

direcţii de la Ministerul Dezvoltării 

Regionale şi Construcţiilor. 

Reprezentanţii ai două mari 

companii de construcţii din Cehia, ai 

Băncii Cehe de Export, Casei de 

Asigurări din Cehia, potenţiali 

investitori, s-au întîlnit cu oficialii de 

la MDRC pentru a cunoaşte 

posibilităţile investiţionale în ţara noastră şi principalele proiecte 

promovate de Minister. 

Companiile interesate sunt specializate în construcţia staţiilor de 

epurare, a podurilor, a construcţii metalice pentru hale industriale şi 

comerciale, poduri, staţii de metrou. Membrii grupului delegaţiei au 

explicat că sunt interesaţi să lucreze în Republica Moldova, iar scopul 

vizitei este de a dezvolta o cooperare 

eficientă şi de a se informa despre 

proiectele investiţional-prioritare, 

precum şi despre posibilităţile în 

efectuarea investiţiilor. De 

asemenea, reprezentanţii 

companiilor de construcţii şi-au 

prezentat experienţa în domeniu, 

specificînd experienţele în 

construcţia pieţelor agro-alimentare, 

a halelor de producere a cărnii, a 

staţiilor de epurare etc. 

Viceministrul Anatolie Zolotcov 

a menţionat că în sectorul construcţiilor, blocurile locative construite 

în perioada sovietică necesită o reabilitare termică, certificate 

energetice şi renovare. De asemenea, viceministrul a specificat că 

normativele în construcţii nu 

O 



sunt aliniate standardelor europene, iar pentru elaborarea normativelor europene nu dispunem de surse financiare şi de specialişti. 

otodată, viceministrul Veaceslav Guţuţui a comunicat care sunt cele mai importante proiecte investiţionale în domeniul dezvoltării regionale, 

menţionînd că actualmente în derulare sunt 21 de proiecte, iar pentru alte 35 ministerul solicită sprijinul investitorilor străini. Proiectele 

menţionate de Veaceslav Guţuţui sunt axate pe construcţia apeductului, drumurilor, staţiilor de epurare, depozitarea deşeurilor. De asemenea, 

viceministrul a enumerat în posibilităţile de investiţie şi zonele economice libere din ţara noastră. 

La finalul întrevederii, reprezentanţii MDRC au comunicat oaspeţilor că le vor pune la dispoziţie toate proiectele de dezvoltare regională pentru ca 

aceştia să decidă dacă sunt interesaţi să investească într-o regiune anume din ţara noastră. 

Serviciul de presă al Ministerului Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor 

 

A PATRA SESIUNE A PROGRAMULUI DE INSTRUIRE „ELABORAREA PROIECTELOR DIN FONDURILE FNDR ŞI UE” 

n program de instruire pentru autoritățile publice locale de nivelul I și II din nordul 

Moldovei s-a desfășurat în perioada 19-21 iulie a.c., la Bălți, Edineț și Soroca. Este 

vorba despre Programul de instruire „Elaborarea proiectelor din fondurile FNDR și 

UE”, desfășurat în cadrul proiectului 

„Dezvoltarea Capacităţii pentru Dezvoltare 

Regională şi Cooperare Transfrontalieră în 

Republica Moldova”. 

 

Programul de instruire este organizat de 

Agenția de Dezvoltare Regională Nord (ADR 

Nord) cu suportul financiar oferit de Agenţia de 

Cooperare Internaţională a Germaniei (GIZ) şi 

realizat de către experţii Centrului Regional de 

Asistenţă şi Informare a Organizaţiilor Neguvernamentale CONTACT-Bălţi. 

 

rezent la deschiderea celei de-a patra 

sesiuni a Programului, directorul ADR 

Nord, Ion Bodrug, a vorbit despre 

importanța desfășurării, în Regiunea de 

Nord, a unui astfel de program de instruire. 

„Fiind aici deja a patra oară, vreau să vă spun 

că mă simt foartea confortabil, pentru că 

toate persoanele implicate găsesc util 

Programul de instruire. Asta înseamnă că o 

să avem și produse", a menționat directorul 

ADR Nord. 

Ghidați de experții CONTACT-Bălți, 

participanții, grupați în echipe, au identificat 

idei de proiect și au analizat aspecte specifice 

ale proiectelor identificate. 
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Programul de instruire descris are 7 sesiuni. 

Prima sesiune (19-21 aprilie curent), a doua 

sesiune (24-26 mai curent) și a treia sesiune (21-23 

iunie) a Programului de instruire au avut loc la 

Bălți, Edineț și Soroca. Sesiunea a patra a 

Programului a început marți, 19 iulie, la Bălți, 

continuînd la Edineț (20 iulie) și Soroca (21 iulie). 

Potrivit directorului ADR Nord, Ion Bodrug, 

Programul de instruire va contribui la 

consolidarea capacităţilor orga-nizaţiilor din 

Republica Moldova în domeniul dezvol-tării 

regionale, la stabilirea de parteneriate, la 

identificarea şi dezvoltarea unor proiecte cheie 

pentru regiune etc. 

 



 

DIRECTORUL ADR NORD, ÎN VIZITĂ DE LUCRU LA BIRUINȚA 

ineri, 22 iulie a.c., directorul ADR 

Nord, Ion Bodrug, a efectuat o vizită 

de lucru la Biruința, unde se află în 

derulare proiectul „Finisarea construcţiei 

poligonului pentru acumularea, sortarea şi 

valorificarea deşeurilor menajere pentru 3 

primării (7 localităţi): or. Biruinţa, 

Alexăndreni (s. Alexăndreni, s. Heciul Vechi, 

s. Grigoreşti, s. Tîpleşti, s. Ţîpleteşti), s. 

Heciul Nou". 

În urma vizitei de documentare, la care au 

participat primarul de Biruința, Petru Boev, și 

președintele raionului Sîngerei, Gheorghe 

Meaun, am constatat că proiectul menționat 

se implementează conform planurilor de activități. Grupul de lucru a planificat următoarea etapă de implementare și monitorizare a proiectului, al 

cărui obiectiv general este crearea, la nivel regional, a sistemului integrat de management al deşeurilor solide pentru 7 localităţi. / adrnord.md 

 

 

                              DELEGAȚIE DE LA CzechINVENT ȘI EXPERT-GRUP, ÎN VIZITĂ LA ADR NORD 

 delegație de la Agenţia 

Tehnologică cehă CzechINVENT 

și Centrul Analitic Independent 

Expert-Grup au vizitat, luni, 25 iulie a.c., 

Agenția de Dezvoltare Regională Nord. 

Vizita se înscrie în contextul proiectului 

„Susţinerea dezvoltării regionale în 

Moldova: oportunitate pentru stimularea 

dezvoltării societăţii civile", proiect ce 

urmează a fi lansat în curând. 

Cu această ocazie, doi experți de la CzechINVENT - 

Rene Samek, director executiv, și Manfred Hellmich, 

senior consultant - le-au vorbit colaboratorilor ADR Nord 

despre experiența agenției cehe în domeniul dezvoltării 

regionale. 

La rîndul său, directorul ADR Nord, Ion Bodrug, a 

relatat că rapoartele partenerilor externi menționează 

importanța măsurilor întreprinse în domeniul dezvoltării 

regionale în Republica Moldova. „Consider că avem nevoie de consultanță în domeniu. Deja am 

depistat problemele. Una dintre ele este pregătirea caietelor de sarcini a proiectelor. Aici avem 

nevoie de experiența experților cehi", a menționat directorul ADR Nord. 
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Solicitantul proiectului „Finisarea 

construcţiei poligonului pentru acumu-

larea, sortarea şi valorificarea 

deşeurilor menajere pentru 3 primării 

(7 localităţi): or. Biruinţa, Alexăndreni 

(s. Alexăndreni, s. Heciul Vechi, s. 

Grigoreşti, s. Tîpleşti, s. Ţîpleteşti), s. 

Heciul Nou" este Primăria oraşului 

Biruinţa, raionul Sîngerei. Suma totală 

a proiectului este de 6 091 195,00 lei, din 

care 4 287 617,76 lei vor fi alocați de 

FNDR. Durata de implementare este 

programată pentru 11 luni. 

 

http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=924


Proiect pentru susținerea dezvoltării regionale în Moldova 

 

Pentru participarea la proiectul „Susţinerea dezvoltării regionale în Moldova: oportunitate pentru 

stimularea dezvoltării societăţii civile", implementat de Centrul Analitic Independent Expert-Grup şi 

Agenţia Tehnologică CzechINVENT cu susţinerea financiară a Ministerul Afacerilor Externe al 

Republicii Cehe şi Fundaţia Soros în cadrul programului Est-Est: Parteneriat fără frontiere, a fost 

selectată Liuba Baranceanu, specialist în elaborarea, implementarea și monitorizarea proiectelor la 

ADR Nord. 

Scopul proiectului este dezvoltarea capacităţilor ONG-urilor locale prin dotarea instituţiilor 

neguvernamentale cu abilităţi pentru elaborarea şi prezentarea proiectelor de dezvoltare regională, 

contribuind astfel la susţinerea şi dezvoltarea sectorului neguvernamental şi a societăţii civile din 

Moldova. Pentru mai multe detalii, consultaţi documentul de reper al proiectului. / adrnord.md 

 

 

VIZITĂ DE MONITORIZARE A PROIECTULUI „ALIMENTAREA ORAŞULUI FĂLEŞTI CU APĂ DIN RÎUL PRUT” 

n grup de lucru de la Agenția de Dezvoltare Regională Nord (ADR Nord) a efectuat marți, 26 iulie 

curent, o vizită de monitorizare a proiectului „Alimentarea oraşului Făleşti cu apă din rîul Prut", 

care se află în derulare în orașul Fălești. 

La fața locului, grupul de lucru a participat la efectuarea lucrărilor ascunse de montare a țevilor pentru 

apeduct și canalizare. 

Specialiștii de la ADR Nord au constatat că proiectul menționat se implementează conform planurilor 

de activități. 

biectivul general al proiectului de la Fălești este consolidarea cooperării regionale în scopul 

asigurării cu apă potabilă şi canalizare a populaţiei din raionul Făleşti şi oportunităţi create 

pentru  localităţile din raioanele Ungheni şi Glodeni de gestionare durabilă a resurselor acvatice 

în context regional. 

 

U 
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Solicitantul proiectului este Consiliul 

Raional Fălești. Bugetul total al 

proiectului reprezintă 18 775 310  lei, din 

care 11 375 310 lei din Fondul Național de 

Dezvoltare Regională (FNDR). 

Proiectul a fost lansat în data de 23 

februarie a.c., iar durata de 

implementare a acestuia este 

planificată pentru 18 luni. 

 

http://expert-grup.org/file/documente/document%20de%20reper%20OSF%202011.doc
http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=929


Agenția de Dezvoltare Re-

gională Nord (ADR Nord) a 

organizat miercuri, 27 iulie a.c., 

o conferință de presă în cadrul 

căreia directorul ADR Nord, Ion 

Bodrug, a prezentat jurnali-

știlor cele mai importante 

rezultate și activități ale 

agenției în semestrul I al anului 

în curs. Pentru detalii, click 

AICI. 

 

 

CONFERINȚĂ DE PRESĂ: REZULTATELE ADR NORD ÎN SEMESTRUL I (2011) 

                  

 

 

http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=195&id=931


SEMINAR REGIONAL DE CONSULTARE PUBLICĂ 

A PROIECTULUI STRATEGIEI NAŢIONALE DE MEDIU PENTRU PERIOADA ANILOR 2012-2022, LA BĂLȚI 

 

n seminar regional de consultare 

publică a proiectului Strategiei 

Naţionale de Mediu a Republicii 

Moldova pentru perioada anilor 2012-

2022 a avut loc miercuri, 27 iulie a.c., în 

incinta Hotelului „Bălți” din municipiul 

Bălți. 

 
La deschiderea seminarului, directorul 

Agenției de Dezvoltare Regională Nord (ADR 

Nord), Ion Bodrug, a vorbit despre 

importanţa elaborării şi implementării 

Strategiei Naţionale de Mediu atît la nivel 

naţional, cît şi la nivel local. Directorul ADR 

Nord a subliniat necesitatea unei colaborări 

productive între autorităţile centrale din 

domeniu cu autorităţile publice locale. Doar 

în acest mod, potrivit lui Ion Bodrug, va fi 

posibilă realizarea tuturor prevederilor 

strategiei respective. „Salutăm această 

inițiativă de consultări publice a Strategiei 

Naționale de Mediu pentru perioada anilor 

2012-2022. Ceea ce se propune este o măsură 

foarte bine pusă la punct din punct de vedere 

a priorităților și a regulilor Uniunii 

Europene", a declarat directorul ADR Nord. 

La Seminar au participat reprezentanţi 

reprezentanți ai Ministerului Mediului, 

preşedinţi şi vicepreşedinţi ai raioanelor din 

regiunea de nord a republicii, primari, 

reprezentanţi ai organelor teritoriale de 

ocrotire a sănătăţii, reprezentanţi ai 

asociaţiilor obşteşti din teritoriu. 

Seminarul a avut ca scop discutarea 

proiectului structurii Strategiei, a 

obiectivelor generale de promovare a 

principiilor dezvoltării durabile şi creşterii 

economice verzi, discutarea integrării 

cerinţelor de mediu în dezvoltarea social-

economică a ţării la nivel naţional şi 

local,  stabilirea obiectivelor sectoriale şi 

indicatorilor în domeniul mediului, 

determinarea rolului APL şi a partenerilor 

locali, a asociaţiilor obşteşti, în elaborarea, 

promovarea şi implementarea strategiei. De 

asemenea, au fost puse în discuţie priorităţile 

locale în domeniul protecţiei mediului, 

acţiunile necesare, atragerea mijloacelor 

financiare etc. 

eminarul a fost organizat de către 

Ministerul Mediului în parteneriat cu 

Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Construcţiilor, Direcţia Generală Dezvoltare 

Regională şi Centrul Naţional de Mediu. 

cest eveniment a fost organizat în 

cadrul proiectului „Promovarea 

dezvoltării durabile a Moldovei prin 

apărarea dreptului la un mediu sănătos", 

implementat de Centrul Naţional de Mediu, 

graţie susţinerii generoase a poporului 

american, prin prisma Programului de 

Granturi pentru Democraţie al Ambasadei 

SUA din Republica Moldova, şi a poporului 

lituanian, prin prisma Programului de 

Grantului al Ambasadei Republicii Lituania 

în Chişinău. 

 
Acest eveniment a fost finanţat de un 

grant oferit de Departamentul de Stat al SUA 

şi cofinanţat de Ambasada Lituaniei în 

Chişinău. Opiniile, constatările şi concluziile 

prezentate şi discutate în cadrul 

evenimentului aparţin autorilor şi nu reflectă 

neapărat pe cele ale Departamentului de Stat 

al SUA şi pe cele ale Ambasadei Lituaniei. 
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LA DROCHIA A FOST LANSAT PROIECTUL TRANSFRONTALIER „THINK GREEN” 

iercuri, 27 iulie, organizaţia 

neguvernamentală „Tic-Info" a 

organizat în oraşul Drochia 

lansarea proiectului „Gândeşte Verde" - 

Modele de aplicare a Agendei Locale 21 în 

context transfrontalier Romania-

Ucraina-Republica Moldova. 

„Pentru noi, drochienii, proiectul 

„Gândeşte Verde" este important prin faptul 

că ne va ajuta să privim realitatea cu 

responsabilitate. Asta trebuie să învăţăm să 

facem cu toţii, necondiţionat, dacă ne dorim 

un oraş curat, sănătos ecologic şi economic 

dezvoltat. Atât timp cât nu vom conştientiza 

că fiecare dintre noi este responsabil de 

murdăria din jur, de degradarea mediului, a 

solului, a apei şi sărăciei nu vom avea oraşul 

pe care ni-l dorim. Proiectul „Gândeşte 

Verde" ne oferă posibilitatea să luptăm 

împotriva unui viciu social periculos - 

mentalitatea învechită. Şi anume: să-i 

determinăm pe oameni să înţeleagă că 

indiferenţa, sau o acţiune greşită, pe termen 

de lungă durată are efectul unei bombe 

atomice", a spus managerul proiectului, 

Silvia Căldare. 

a eveniment au participat partenerii 

din echipa de implementare (Asociaţia 

GEC Bucovina Suceava, Universitatea 

„Ştefan cel Mare" Suceava"), consulul 

României la Bălţi, Radu Ciobotea, primarul 

oraşului Drochia, Igor Grozavu, Șeful adjunct 

al Inspectoratului Ecologic de Stat, V. 

Stîngaci, primarii şi reprezentanţii unor 

instituţii publice şi ai societăţii civile din 

raionul Drochia, voluntari ecologişti, mass-

media. Din partea Agenției de Dezvoltare 

Nord (ADR Nord) a participat șeful Secției 

management proiecte, Constantin Bândiu. 

roiectul se desfășoară în parteneriat 

cu Asociaţia GEC Bucovina Suceava 

(România), Universitatea „Ştefan cel 

Mare" Suceava" (România) şi organizaţia 

neguvernamentală „Bukvitsa" (Cernăuţi, 

Ucraina). Proiectul este finanţat de Uniunea 

Europeană, în cadrul Programului Operational Comun Romania-Ucraina-Republica Moldova 

2007-2013. Pentru implementarea proiectului în regiunea Drochia organizaţia neguvernamentală 

„Tic-Info" a beneficiat de un grant în valoare de 23 800 Euro. Durata proiectului „Gândeşte Verde" 

este de 12 luni. 

Motoul proiectului este „Gândeşte global - 

acţionează local". Organizaţia neguverna-

mentală „Tic-Info", cu susţinerea partenerilor 

săi din Suceava şi Cernăuţi,  va încuraja 

societatea civilă să se implice în gestionarea 

viabilă, din punct de vedere ecologic, a vieţii 

social-economice din regiunea Drochia. 

Proiectul „Gândeşte Verde"  îşi propune să 

contribuie la dezvoltarea abilităţilor civice ale 

cetăţenilor, să medieze un dialog constructiv 

cu autorităţile publice şi să  aplice conceptul de 

dezvoltare durabilă în regiunea Drochia. 

n acest scop, proiectul va promova mesajul de colaborare şi cooperare în domeniul dezvoltării 

durabile în context transfrontalier; va iniţia parteneriate trilaterale România-Ucraina-

Republica Moldova; va antrena populaţia (în special tineri şi femei, organizaţii 

neguvernamentale, pensionari, voluntari ecologişti) în procesul de decizie administrativă 

comunitară. / Organizaţia neguvernamentală „Tic-Info” 
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ATELIER DE LUCRU: 

PENTRU IDENTIFICAREA, PLANIFICAREA ŞI IMPLEMENTAREA PROIECTELOR DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 

 

rimul atelier de lucru bazat pe 

identificarea, planificarea şi 

implementarea proiectelor de 

dezvoltare regională din cadrul 

proiectului „Susţinerea dezvoltării 

regionale în Moldova: oportunitate 

pentru stimularea dezvoltării societăţii 

civile", lansat recent de Centrul Analitic 

Independent Expert-Grup, în comun cu 

Agenţia Tehnologică cehă CzechInvent, a 

avut loc în perioada 27-28 iulie 2011, la 

Chișinău. 

 
Din partea Agenției de Dezvoltare 

Regională Nord (ADR Nord) la atelier a 

participat Liuba Baranceanu, specialist în 

elaborarea, implementarea și monitorizarea 

proiectelor. 

copul proiectului „Susţinerea 

dezvoltării regionale în Moldova..." 

este dezvoltarea capacităţilor ONG-

urilor locale prin dotarea instituţiilor 

neguvernamentale cu abilităţi pentru 

elaborarea şi prezentarea proiectelor de 

dezvoltare regională, contribuind astfel la 

susţinerea şi dezvoltarea sectorului 

neguvernamental şi a societăţii civile din 

Moldova. 

otrivit documentului de reper al 

proiectului menționat, dat publicității 

de Centrul Analitic Independent 

Expert-Grup, „experienţa Republici Cehe şi a 

altor state post-comuniste arată că 

dezvoltarea regională nu poate fi 

direcţionată de la nivel central însă depinde 

în mare parte de iniţiativele ce vin de la 

actorii de nivel local sau regional. Una dintre 

condiţiile cheie pentru dezvoltarea regională 

de succes este existenţa unui număr suficient 

de proiecte de dezvoltare relevante 

prezentate şi promovate de către actorii 

locali / regionali.  

 
În Republica Cehă, actorii locali au fost 

foarte eficienţi în elaborarea şi 

implementarea unor proiecte de succes, 

variind de la domeniul cultural, educaţie, 

mediu ambiant, zonele industriale şi a 

parcurilor ştiinţifice, precum şi servicii 

sociale şi de regenerare urbană". 

 
Următoarea etapă a proiectului prevede 

o vizită de lucru în Republica Cehă 

(septembrie 2011). Pe parcursul acestei vizite, 

participanţii vor avea ocazia să comunice 

direct cu autorii proiectelor de dezvoltare 

regională (printre care dezvoltare 

economică, socială, ecologie şi agricultură) 

din Republica Cehă. 

roiectul „Susţinerea dezvoltării 

regionale în Moldova..." este 

implementat de Centrul Analitic 

Independent Expert-Grup şi Agenţia 

Tehnologică CzechInvent cu susţinerea 

financiară a Ministerul Afacerilor Externe al 

Republicii Cehe şi Fundaţia Soros în cadrul 

programului Est-Est: Parteneriat fără 

frontiere.
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SESIUNE DE INSTRUIRE LA VADUL LUI VODĂ: „ÎMBUNĂTĂȚIREA PROIECTELOR DIN POR” 

 sesiune de instruire cu genericul „Îmbunătățirea proiectelor din 

Planul Operațional Regional (POR)" are loc în intervalul 28-29 iulie 

a.c. în incinta bazei de odihnă „Odiseu" de la Vadul lui Vodă. La 

sesiune participă directorul Agenției de Dezvoltare Regională Nord (ADR 

Nord), Ion Bodrug, precum și specialiști din Secția management proiecte și 

Secția planificare strategică și programare din cadrul ADR Nord. 

 

Sesiunea de instruire este organizată de Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Construcţiilor în contextul proiectului „Dezvoltarea Capacităţii pentru Dezvoltare 

Regională şi Cooperare Transfrontalieră în Republica Moldova", finanţat de 

Agenţia de Cooperare Internaţională a Germaniei (GIZ). Sesiunea este realizată de 

Centrul Regional de Asistenţă şi Informare a Organizaţiilor Neguvernamentale 

CONTACT-Bălţi. 

biectivele atelierului de lucru din cadrul sesiunii de instruire sunt: (1) de a 

contribui la dezvoltarea capacităților specialiștilor de la ADR Nord, Centru şi Sud privind evaluarea calitativă a proiectelor regionale din 

Fondul Național pentru Dezvoltare Regională (FNDR) și (2) dezvoltarea abilitatilor participantilor privind prestarea serviciilor de consultanţă 

în scopul îmbunătăţirii proiectelor regionale incluse în POR. 

În cadrul atelierului de lucru sunt puse în discuţie ideea generală despre proiectele incluse în POR, prezentări ale unor metode de evaluare a ideilor de 

proiecte, precum şi şansele proiectelor în cadrul programelor regionale - FNDR. 

Sesiunea de instruire de la Vadul lui Vodă este binevenită pentru specialiștii ADR din Secția management proiecte și Secţia planificare strategică și 

programare. 
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PRIMUL STOC DE CONTAINERE ZINCATE, LA BIRUINŢA 

 

ineri, 29 iulie, la Biruinţa a fost livrat primul stoc de 

containere zincate pentru colectarea deșeurilor, stocul 

fiind repartizat conform planului prevăzut de 

proiectul „Finisarea construcţiei poligonului pentru acumularea, 

sortarea şi valorificarea deşeurilor menajere pentru 3 primării (7 

localităţi): or. Biruinţa, Alexăndreni (s. Alexăndreni, s. Heciul 

Vechi, s. Grigoreşti, s. Tîpleşti, s. Ţîpleteşti), s. Heciul Nou", 

proiect implementat de Agenția de Dezvoltare Regională Nord 

(ADR Nord). 

 

ivrarea primelor 93 de containere zincate completeză una din etapele proiectului menţionat. Pînă în prezent, în cadrul aceluiaşi proiect, a fost 

livrată o autospecială „Kamaz". Containerele şi autospeciala intră în posesia APL Biruinţa şi vor servi la evacuarea deșeurilor menajere solide din 

localitățile beneficiare. Menţionăm că, în continuare, este planificată construirea platformelor speciale pentru containere. Autospeciala şi 

utilajele necesare vor asigura buna desfășurare a colectării selective a deșeurilor menajere solide din regiunea respectivă. 

Solicitantul proiectului „Finisarea construcţiei poligonului pentru acumularea, sortarea şi valorificarea 

deşeurilor menajere pentru 3 primării (7 localităţi): or. Biruinţa, Alexăndreni (s. Alexăndreni, s. Heciul 

Vechi, s. Grigoreşti, s. Tîpleşti, s. Ţîpleteşti), s. Heciul Nou" este Primăria oraşului Biruinţa, raionul 

Sîngerei. Suma totală a proiectului este de 6 091 195,00 lei, din care 4 287 617,76 lei vor fi alocați de Fondul 

Național pentru Dezvoltare Regională (FNDR). Durata de implementare a proiectului este programată 

pentru 11 luni. 

Obiectivul general al proiectului din Biruința este crearea, la nivel regional, a sistemului integrat de 

management al deşeurilor solide pentru 7 localităţi. 

În urma vizitelor de monitorizare, specialiști de la ADR Nord au constatat că proiectul menționat se 

implementează conform planului de activități. 
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                                                                                           Agenţia de Dezvoltare Regională Nord 
                                                                                 MD-3100  mun. Bălţi, piața V. Alecsandri, 8A 
                                                                        tel./fax + 373-231 / 6-19-80,  e-mail: office@adrnord.md 

ADR Nord, cu sediul în orașul Bălți, este o instituție publică necomercială, cu autonomie financiară, subordonată Ministerului 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor (MDRC) al Republicii Moldova. Împreună cu ADR Centru și ADR Sud, ADR Nord activează 

în domeniul dezvoltării regionale din aprilie 2010. 

Scopul ADR Nord este de a contribui la 

dezvoltarea durabilă şi echitabilă a întregii 

regiuni, urmărind reducerea decalajelor de 

dezvoltare a diferitor zone din regiune în 

favoarea locuitorilor ei. 

 

Misiunea ADR Nord este de a mobiliza 

eforturile spre asi-gurarea dezvoltării 

socio-economice durabile a Regiunii de 

Nord în baza normelor și standardelor 

europene pentru asigurar ea unui trai 

decent cetățenilor. 

Prioritățile ADR Nord sunt: 
1. Reabilitarea infrastructurii fizice; 
2. Susținerea dezvoltării secto-rului 
privat și a pieței forței de muncă; 
3. Îmbunătățirea factorilor de mediu și a 
atractivității turistice. 

http://www.adrnord.md/
mailto:office@adrnord.md

